
خداحافظی با دلار زیر سه هزار تومان!
کلیدهای حسن روحانی برای بالا ماندن نرخ دلار

موضوع نــرخ ارز از زمانی که تبدیل به یک بحث چالشــی 
در اقتصاد ایران شــد و حتی تا پــای تبدیل به یک موضوع 
امنیتی نیز پیش رفت، دغدغه بسیاری از مردم و همچنین 
کارشناســان و صاحبان صنایع بوده است. یک سوی این 
دغدغه امــا مربوط به افــکار عمومی بود کــه عملا تاثیر 
افزایش نرخ ارز به تدریج از اواسط سال 90 تا انتهای سال 
91 را مستقیما در تورم کشور و وضعیت معیشتی خود درک 
می کردند. وابســتگی مســتقیم اقتصاد و تجارت خارجی 
ایران به کالاهای وارداتی طی چندین سال پیاپی منجر به 
آن شــده بود که هر گونه نوسان اندک و آنی در نرخ ارز تاثیر 
بلافصل و بلاواسطه خود را در تورم کشور و معیشت مردم 

بر جای بگذارد.
همین موضوع بخش مهمــی از دغدغه افکار عمومی در 
مذاکرات هسته ای نیز بود. بسیاری انتظار آن را داشتند که 
با انجام مذاکرات و به نتیجه رســیدن آن ها نرخ ارز در بازار 
کشور و اقتصاد به تدریج شــاهد افول و نزول باشد و تا حد 
زیادی به نرخ های قبل از تحریم بازگردد. اتفاقی که البته تا 
کنون نیفتاده است و گویا طبق اخبار و گزارشات و سخنان 
مســئولین اقتصادی همچون شــخص رئیس کل بانک 

مرکزی، قرار نیست این اتفاق هرگز رخ دهد.

ریشه های بی معنایی انتظار برای کاهش نرخ ارز
البته موضــوع کاهش نرخ ارز و انتظار بــرای این اتفاق در 
اقتصاد کشــور محدود به مذاکرات هســته ای نیز نبود و 
بسیاری انتظار داشتند با روی کار آمدن دولت حسن روحانی 
در مردادماه ســال 92 نرخ ارز به تدریج روند کاهشی را طی 
کند. حضور حســن روحانی در راس دولت و روی کار آمدن 
تیم جدید اقتصادی البته منجر به برخی نوسانات کاهشی 
در نرخ ارز شــد که کوتاه مدت بود. اما مهم ترین تاثیر تغییر 
و تحول در راس هرم اجرایی کشور، ثبات نسبی نرخ ارز در 

بازار بود و نه رقم خوردن یک روند کاهشی.

به مرور زمــان امیدها برای کاهش نــرخ ارز در بازار آزاد به 
یاس گرایید و از مرداد ماه ســال 92 تا ابتدای سال 93 یک 
فضای مبهم بر بازار نرخ ارز سایه انداخته بود. بودجه سال 
93 حسن روحانی که تقدیم به مجلس شد به یکباره اولین 
کلید در مورد سیاســت های دولت جدید در رابطه با نرخ ارز 
را به دست داد. بودجه ای که با رقم دلار 2650 تومان بسته 
شــد و به این معنی بود که دلار رســمی عملا با نرخ 1100 
تومان خداحافظی کرده است. این رقم برای دلار در بودجه 
این معنی را نیز در پی داشــت که نرخ بازار غیررســمی ارز 
حتی در صورت روند کاهشــی به زیر 2800 تومان نخواهد 
رســید و عملا این اتفاقی بــود که شــاهد آن بودیم. بعد از 
اولین نشــانه ها از شــروع مذاکرات ایــران و 1+5 و اولین 
دســتاورد های توافقی، نرخ دلار بــه 2900 تومان نزدیک 

شد اما هیچ گاه به پایین تر از این رقم نرسید.
این روند منجر به آن شد که نرخ ارز در بازار آزاد و غیررسمی 
با خیالی آســوده به نوسانات میکرو ادامه دهد و دلار در حد 
فاصل 3100 تا 3200 تومان در ســال 93 به ثباتی نسبی 
برســد. این ثبات نسبی از ســوی دیگر منجر به آن شد که 
دولت با قدمی محکم تر به ســمت نزدیک کــردن نرخ ارز 
رسمی به نرخ بازار حرکت کند و ضمن کمرنگ شدن هرچه 
بیشتر مرکز مبادلات ارزی – اختراعی تقریبا یک شبه برای 
فرار از آثار تورمی نــرخ ارز در اواخر دولت محمود احمدی  
نژاد – دولت در بودجه سال 94 باز هم نرخ دلار را افزایش داد 
و این بار با رقمی در محدود 2850 تا 2900 تومان برای ارز در 
بودجه، دولت نشان داد که دلار در بازار رسمی برای همیشه 

با نرخ زیر 3000هزار تومان خداحافظی کرده است.
هرچند به این موضوع در اغلب رسانه ها توجهی نشد و افکار 
عمومی بی خبر از جریان پشــت این تعیین نرخ در بودجه و 
معنای تلویحــی آن برای بــازار آزاد، همچنان منتظر نرخ 
زیر 3000 تومان برای دلار بوده و هستند، اما عملا دولت 
روحانی که گویا در بعد اقتصادی سیاســت یکسان سازی 

نرخ ارز را در پی گرفته اســت، در حال نزدیک کردن هرچه 
بیشتر نرخ رسمی به نرخ بازار آزاد است و یکسان سازی نرخ 

ارز با این رویکرد در دستور کار اقتصادی دولت قرار دارد.

کلیدهایی در سخنان شب گذشته روحانی
اما در حالی که این امر عملا خلــف وعده ای اقتصادی از 
ســوی دولت روحانی تلقی می شــود، باید نگاهی دقیق تر 
به حرکت دولت داشــت. نگاهی که البته برخی کلیدها در 
سخنان دیشــب روحانی می تواند حدود و مرزهای آن را به 
خوبی ترسیم کند.  نکته اول در اینجاست که دولت روحانی 
در بعد اقتصادی با اتخاذ سیاست های انضباطی و انقباضی 
پولی، در کنار کنترل واردات سعی در کاهش اثرات تورمی 
نرخ ارز داشته اســت. بدون شک بخش مهمی از کاهش 
نرخ تــورم را در همین رویکرد باید جســت وجو کرد و دولت 
تلاش کرده پیوند میــان نرخ ارز و تــورم را ضمن حفظ در 
ســطح قبلی به تدریج کاهش دهد. در نتیجه فشار تورمی 
ناشی از نوسانات افزایشی نرخ ارز مهار شده و دولت از بابت 

این موضوع و تاثیر آن در نرخ تورم نگرانی ندارد.
نکته دوم اشارت صریحی است که شب گذشته روحانی در 
اثنای سخنان خود داشت. وی گفت: این مذاکره باعث شد 
که دروازه های دنیا به رویمان باز شد و کالاهایمان را به دنیا 
صادر کنیم و این دروازه ای است که تکنولوژی و سرمایه را 
وارد کشور کنیم. ما 700میلیارد دلار پول نفتی عمدتا خرج 
کردیم. نتیجه چه شــد؟ در داخل کشــور مــا 2هزار بنگاه 
اقتصــادی در اوج درآمد دلاری ما تعطیل شــد. 500هزار 
نفر در کشــور ما در اوج درآمد دلاری بیکار شــدند. کالا را 
وارد کردیم اشــتغال برای دیگران درست کردیم. بعضی از 
کالاها شاید چاره ای نباشد اگر گندم نیاز باشد باید وارد کنیم، 
نهاده های کشاورزی تجهیزات و... باید وارد کنیم. کالای 
ساخته شــده و کالای مصرفی اشتباه است که وارد کنیم. 
آنجاست که اگر این تحریم لغو شد به طور کامل و دروازه ها 

باز شد تجربه قبلی تکرار شود این مصیبت است.
روحانی عملا اشاره کرد: من به وزیر امور خارجه فرانسه که 
به تهران آمده بود در مذاکره ای که با او داشتم گفتم خود او 
هم با تاکید این را گفت. گفتم ما بعد از تحریم با هر کشوری 
که حاضر باشد به این کشور سرمایه و تکنولوژی بیاورد و با 
هم مشارکت کنیم برای صادرات، به او خوش آمد می گویم. 
فابیوس هم گفــت که من در پاریس اتفاقا به شــرکت ها و 
کمپانی های فرانســوی گفتــم که آن دوره تمام شــد. اگر 
می خواهید کالا ببرید به ایران ایــن دولت قبول نمی کند، 

شما باید سرمایه و تکنولوژی ببرید. 
هرچند روحانی صراحتا در این ســخنان به آنچه باید اشاره 
نکرده اســت اما به خوبی می توان دریافــت که موضوع از 
چه قرار است. سیاســت های دولت عملا در حوزه اقتصاد 
معطوف بــه ورود ســرمایه و تکنولوژی و صادرات اســت. 
در نتیجــه این امر هیچ دلیلی وجود نــدارد که نرخ ارز روند 
کاهشی داشته باشد زیرا عملا قدرت رقابت صادراتی کشور 
را سلب می کند. سیاست یکسان ســازی نرخ ارز با حرکت 
به ســمت نرخ بازار آزاد نیز شــاهد دیگری بر این امر است 
که عملا دولت در پی کاهش حاشــیه های نرخ ارز و ایجاد 
ثبات مطمئن و طولانی در بازار ارز برای حرکت به ســمت 

صادرات سودآور است. 
این نکته به خوبی از فضای اقتصادی کشور طی ماه های 
اخیر قابل برداشت است و سناریوی اقتصادی دولت روحانی 
در خصوص نرخ ارز، در نظر ســناریویی بدون نقص نشان 
می دهد. ســناریویی که اگر به درستی پیاده شود، می تواند 
وعده تورم پایدار تک رقمی که روحانی شب گذشته صریحا 
به آن اشاره کرد را محقق کند. در این مسیر برداشته شدن 
تحریم ها یک نکته اساســی و قدم اولیــه لازم برای دولت 
روحانی بود. قدمی که تا اینجا مطمئن برداشته شده است و 
حال باید منتظر قابلیت های تاکتیکی تیم اقتصادی دولت 

باشیم تا نتایج سناریوی ارزی روحانی خود را نشان دهد.

بورسمسکنراهاندازیمیشود
محمدرضا پور ابراهیمی، عضو ناظر 
مجلس در شــورای بــورس و عضو 
کمیســیون اقتصــادی مجلس در 
گفت وگو با برنامــه پایش گفت: فاز 
اول راه اندازی بورس مسکن برای 
عرضه عمــده بخش هــای دولتی 
و غیر دولتــی ماننــد شــهرداری ها 

و بانک هاســت. در فاز دوم بورس مســکن، مردم نیز 
می تواننــد از طریق بورس مســکن، مســکن خود را 
تامین و اقدام به خرید و فروش مســکن کنند .وی در 
پاسخ به این ســوال که آیا این کار در کشورهای دیگر 
انجام شــده گفت: در اینکه تابلویــی در بورس تحت 
عنوان بورس مسکن داشته باشیم، خیر چنین چیزی 
نیســت ولی در حوزه فعالیت های این بخش اقداماتی 
صورت گرفته اســت. پورابراهیمی افزود: راه اندازی 

بورس مســکن چنــد فایــده دارد، 
اول اینکه بازار غیر شــفاف مسکن 
تبدیل به بازار شفاف می شود و رانت 
اطلاعاتی از بیــن می رود. عرضه و 
تقاضای مسکن با راه اندازی بورس 
مسکن مدیریت می شود و می توان 
به نظــارت دقیق تر دســتگاه های 
نظارتی کمک کرد. وی تصریح کرد: کاهش بروکراسی 
اداری، کاهش قیمت مسکن و تضمین ارائه تعهدات 
دوطرفه از مزایای راه اندازی بورس مســکن اســت. 
حسام عقبایی رئیس اتحادیه صنف مشاوران املاک 
استان تهران ضمن مخالفت با این ایده گفت: طراحان 
ایده بورس مسکن هیچ گونه مطالعاتی برای راه اندازی 
این بورس نکرده اند. معمولا در دنیا کالاهای همگن را 

در بورس عرضه می کنند مانند نفت و طلا.

ابهامزداییازپروندهبابکزنجانیدوم
محمدعلی پورمختار نماینده مردم 
بهار و کبودر آهنگ  در رابطه با ارسال 
پرونــده فردی موســوم بــه »بابک 
زنجانی دوم« به کمیسیون اصل نود 
مجلس، گفت: تا بــه حال اخباری 
مبنی بر پرونده مفاسد فردی موسوم 
به بابک زنجانی دوم به کمیســیون 

اصل 90 واصل نشــده است. وی در پاســخ به سوالی 
مبنی بر اینکه برخی معتقدند بدهی بابک زنجانی های 
دوم و سوم به مراتب بیشتر از بابک زنجانی است، آیا این 
امر صحت دارد  یا خیر؟ متذکر شــد: معتقدم بدهکار 
نفتی دیگری در سطح بابک زنجانی نداشته ایم. رئیس 
کمیســیون اصل 90 مجلس در ادامــه تصریح کرد: 
زمانی که ما موضوع بدهکاران نفتی را در کمیســیون 
اصل 90 مورد بررســی قرار می دادیم مواردی مبنی بر 

اینکه بدهی فــردی بالاتر از بدهی 
زنجانی باشد، مشاهده نکردیم، البته 
برخی شرکت های داخلی ایرانی در 
این راستا وجود داشته اند که سطح 
بدهی هایشــان از بابک زنجانی هم 
بالاتر بوده است. پورمختار در پایان 
خاطرنشان کرد: علاوه بر موارد ذکر 
شــده، برخی شــرکت های خارجی هم در حال حاضر 
وجــود دارند که بدهکار نفتی بوده و عمده اعمالشــان 
شــبیه به فعالیت بابک زنجانی اســت کــه طبیعتا این 
موارد را دولت باید با طرح دعاوی پیگیری کند. گفتنی 
است؛ در چند هفته اخیر موضوع وجود فردی موسوم 
به بابک زنجانی دوم که رقم بدهی هایش به خزانه کشور 
به مراتب بالاتر از بابک زنجانی بوده همواره مورد تایید و 

تکذیب مسئولین قرار گرفته است. 
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آمار واقعی یارانه بگیران 
حذف شده چقدر است؟

بعــد از اینکــه در فروردین ماه امســال حــذف یارانه 
پنج گروه درآمدی از ســوی دولت تکذیب و وزیر کار 
آمار واقعی حذف شــدگان از دریافــت یارانه را حدود 
200هــزار نفر اعلام کــرد، آمار عجیــب دیگری از 
سوی صالح، معاون سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
مبنــی بر حــذف یارانــه 50هــزار میلیــاردر تهرانی 
 مطرح شــد که البتــه وی حاضر به توضیح بیشــتر 

در این رابطه نشد. 
این در حالی اســت کــه در هفته گذشــته قائم مقام 
وزیــر کار و رفــاه اجتماعــی در گفت و گــو بــا برخی 
رســانه ها از حــذف یارانه یک میلیون نفــر خبر داد و 
حتی اعلام کرد کــه به دنبال ثبــت اعتراض حذف 
شــدگان و بررســی های انجام شــده، یارانــه حدود 
 17 هزار نفر که به دلیل خطا خارج شده بودند دوباره 

برقرار شده است.
اظهارات فیروآبادی در حالی مطرح شــد که چندی 
پیــش یکی دیگــر از مقامــات وزارت تعــاون، کار و 
رفــاه اجتماعی نیز اعــلام کرده بود کــه حدود یک 
میلیون نفــر از یارانه بگیران پردرآمد حذف شــده اند 
 و قرار بــر حذف حدود شــش میلیــون نفر تــا پایان 

است.
بــا این وجود به فاصله چند روزه از انتشــار خبر حذف 
یک میلیون نفــر یارانه بگیــر در خبرگزاری ها که از 
ســوی قائم مقام وزیر عنوان شــده بــود، در یکی از 
بخش  هــای خبر رســانه ملی به نقــل از وی عنوان 
شــد که تاکنون یارانه نقدی 50هزار نفر حذف شده 
 اســت که البته از این میان یارانه 17هزار نفر مجدد 

برقرار شده است. 
تعدادی که کاملا با یک میلیون نفر اعلامی متفاوت 
بود. بــا این اظهارنظر جدید قائم مقــام وزارت تعاون 
بایــد این گونــه نتیجه گیری کرد کــه در حال حاضر 
فقــط یارانه 33هزار نفر حذف شــده اســت و دولت 
توانســته در فاصله حــدود چهار ماه از ســال جاری 
فقــط حــدود 4/5میلیــارد تومان از کســری حدود 
 16هــزار میلیــاردی مجمــوع منابــع هدفمندی را 

جبران کند!
اما بــه فاصلــه یــک روز از اظهــارات فیروزآبادی، 
ربیعــی، وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی از 
آمــار جدیــدی رونمایــی کــرد و گفــت که تــا پایان 
 مردادمــاه یارانــه حــدود دو میلیــون پردرآمد حذف 

خواهد شد.
اعلام ایــن خبــر در حالی بــود که به طــور دقیق 
مشــخص نیســت که آیا طبق اظهارات قائم مقام 
وزیــر تاکنون فقــط 33هزار نفــر از لیســت یارانه 
بگیران حذف شده اند و قرار است تا پایان ماه جاری 
)مرداد( حــدود دو میلیون نفر کــه از قبل درمورد 
آن ها بررســی های لازم انجام و شناسایی شده اند 
از فهرست یارانه بگیران حذف شوند یا اینکه حدود 
یک میلیــون یارانه بگیــر حذف شــده اند و تا پایان 
مردادمــاه این تعــداد بــه دو میلیون نفــر افزایش 

خواهد یافت. 
این در حالی است که به نظر می رسد با توجه به حذف 
تدریجی مورد تاکید ربیعی، حالت دوم محتمل تر بوده 
و در چند ماه گذشته تاکنون یارانه حدود یک میلیون 
نفر قطع شــده و با حذف بخشــی دیگــر در روزهای 
آینده این تعداد تا انتهای ماه جاری به دو میلیون نفر 

خواهد رسید. 
کــه در ایــن حالت بــا توجه بــه اینکه طبــق آخرین 
آمــار اعلامی از ســوی نوبخت تعــداد 76میلیون و 
60هزار نفر در هر ماه یارانه دریافت می کنند، تعداد 
یارانه بگیران از شــهریورماه به حدود 74میلیون نفر 

کاهش خواهد یافت.

رصدخانه

صادرات نفت عراق باز هم رکورد زد
برخــی منابع در شــرکت 
نفت جنوب عراق اعلام 
کردنــد صــادرات نفــت 
ایــن  جنــوب  از  عــراق 
ژوئیــه  مــاه  در  کشــور 
به ســطح بی ســابقه سه 
میلیون و 64هزار بشکه 

در روز رســید. بــه گــزارش رویتــرز، این 
منابــع افزودنــد صادرات نفــت عراق از 
ایــن منطقــه از ســه میلیــون و 20هزار 
بشکه در روز در ماه ژوئن به سه میلیون و 
 64هزار بشکه در روز در ماه ژوئیه رسیده 

است. 

وزارت نفــت عــراق در 
بیانیــه ای بــا اعلام این 
خبــر افــزود صــادرات 
بنــدر  ز  ا عــراق  نفــت 
جیهــان ترکیه نیز در ماه 
بشــکه  40هزار  ژوئیــه 
در روز بوده است که در 
مجموع صادرات عراق را به ســه میلیون 
و 104هــزار بشــکه در روز می رســاند. 
عراق در مــاه ژوئن روزانه ســه میلیون و 
187هزار بشــکه در روز نفت صادر کرده 
بود که 164هزار بشــکه آن از شمال این 

کشور بوده است.

پیش بینی بهای مسکن در شش ماهه دوم ۹۴
افزایش احتمالــی قیمت 
مسکن در نیمه دوم امسال 
به گونه ای خواهــد بود که 
همچنــان ارزش واقعــی 
آپارتمان ها –مقایســه نرخ 
رشد اسمی قیمت مسکن 
با نرخ تورم عمومی- سطح 

منفی خــود را حفظ می کند اما از ســال آینده 
در صــورت ادامــه رشــد، این ســطح مثبت 
خواهد شــد. در تیرماه امســال قیمت اسمی 
واحدهای مسکونی در تهران به طور متوسط 
5درصد نســبت به تیــر ماه پارســال کاهش 
یافت اما از ارزش واقعــی این نوع املاک -با 

توجه به تورم نقطه به نقطه 
14/2درصدی در این ماه- 
حدود 19درصد کاسته شد. 
در فاصله ابتدای سال94 تا 
پایان تیرماه، ارزش اسمی 
واحدهای مســکونی شهر 
تهران 3/6درصد کاهش 
یافــت که بــه معنی زیــان ســرمایه گذاران و 
سفته بازان ملکی طی این مدت است و نشان 
می دهد کسانی که ابتدای امسال آپارتمان در 
تهران خریداری کردند تا امروز نه تنها سود به 
دست نیاورده اند که تا این لحظه با زیان حدود 

4درصدی مواجه شده اند.

راه اندازی »ستاد اقتصادی پساتحریم«
مهدی جهانگیری در جلسه 
هیئــت نماینــدگان اتــاق 
بازرگانی تهران با اســحاق 
جهانگیــری معــاون اول 
رئیس جمهور گفت: بعد از 
تحریم، دولت یازدهم باید از 
عصاره مدیریت دولتی کشور 

به خوبی استفاده کرده و تجارب ارزشمند گذشته 
را در حوزه پساتحریم به خوبی مورد استفاده قرار 
دهد. نایب رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن 
تهران از تشــکیل ســتاد اقتصادی پساتحریم 
با حضــور اقتصاددانــان و فعــالان اقتصادی 
خبــر داد و افــزود: مهم تریــن تقاضای بخش 

خصوصی امروز این است که 
سکان اقتصاد کشور به دست 
بخش خصوصی باشــد و در 
فضای پساتحریم، اتاق بتواند 
نقش آفرین باشد. وی تصریح 
کرد: تاکید مقام معظم رهبری 
بر پرهیــز از اقتصاد دولتی در 
چارچوب سیاســت های اقتصاد مقاومتی باید 
عملیاتی شود و انتظار داریم استمرار عقلانیت 
دولت که در دو سال اخیر در اقتصاد راهگشا شد، 
در حوزه پســاتحریم نیز مشاهده شــود، چرا که 
شــرایط هیجانی بعد از تحریم می تواند منجر به 

انجام برخی حرکات پوپولیستی شود.

اقتصاد
دوشنبه 12 مرداد ماه 1394


